
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.D. 78/2022 – Impegno, liquidazione e pagamento Fattura Giugno 2024 per Euro 
5.285,48, oltre IVA dovuta per legge, relativa alla manutenzione straordinaria – 
riparazione linea acqua presso sede dell’Agenzia di Amandola (FM) – ENGIE Servizi 
S.p.A. (P.I. 01698911003) – Bilancio 2024 - CIG Derivato 90891381F5

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);

VISTA la Deliberazione del CDA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);

- DECRETA

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 7.000,00 nell’ambito del Progetto 7.01 “Attività 
vivaistica” del Bilancio dell’Agenzia 2024, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi 
del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per 
l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 7.01;

-  di impegnare a favore della Società ENGIE Servizi S.p.A. (C.F.  07149930583, P.IVA 
01698911003)  la somma di Euro 5.285,48 IVA esclusa (imponibile Euro 5.285,48 + IVA Euro 
1.162,81) per manutenzione straordinaria relaviva alla riparazione della linea acqua presso la 



2

sede di Amandola (FM) con imputazione sul Bilancio Agenzia 2024, proiezione triennale 
2024/2026 – Annualità 2024-, cod.7.01, “Altre spese specifiche – Manutenzione  ordinaria” codice 
205040;

- di liquidare e pagare, previa verifica di regolare esecuzione e attestazione di regolarità 
contributiva, la fattura elettronica n. 2200006635 del 05.06.2024, conservata agli atti di ufficio, 
CIG Derivato 90891381F5 (CIG convenzione 85362532D2), relativa alla manutenzione 
suddetta, per un l’importo di Euro 5.285,48 IVA esclusa a favore della Società ENGIE Servizi 
S.p.A. (P.I. 01698911003);

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore della ditta sopra indicata;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73 e s.m.i.;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti. 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  
- che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
- attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 , della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art 16 del D.lgs 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
-    Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
     2024-2026);
-    Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con
     proiezione triennale 2024-2026);
-    Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione  
     2024 con proiezione triennale 2024-2026);
-    Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024  
     Con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile  
     deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);
-    Deliberazione del CDA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024  
     con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile  
     deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);
- Decreto del Dirigente n. 78 del 24.02.2022.

Motivazione 

L’Agenzia è obbligata, ai sensi dell’art. 9, comma 3 e 3 bis, del D.L. n. 66/2014 e s.m.i., ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione dalla SUAM, 
Soggetto Aggregatore della Regione Marche.
Con Decreto del Dirigente n. 78 del 24.02.2022 – l’Agenzia ha aderito, ai sensi dell’art. 9, commi 3 e 3 
bis, del D.L. n. 66/2014 e s.m.i., alla Convezione per il servizio di manutenzione impianti degli immobili 
in uso alle amministrazioni del territorio della regione marche N. GARA SIMOG 7964703, Lotto 1, 
stipulata tra SUAM Soggetto Aggregatore della Regione Marche e l’operatore economico ENGIE 
SERVIZI S.P.A. di Roma - P.I. 06289781004, C.F. 07149930583, per il periodo dal 01.03.2022 al 
28.02.2026, per un importo complessivo stimato pari ad Euro 260.000,00, oltre l’IVA dovuta per legge,
presso le sue varie sedi.
L’adesione alla suddetta Convenzione è avvenuta alle condizioni di legge ivi previste nonché a quelle 
contenute nel Capitolato Tecnico, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136.

A pag. 34 del capitolato tecnico di gara europea era dettato che, per la realizzazione di attività 
manutentive straordinarie, il Fornitore, a seguito di richiesta/segnalazione dell’Amministrazione, fosse 
tenuto a comunicare alla stessa, a seguito di sopralluogo, un preventivo di spesa rispetto alle attività 
oggetto della richiesta/segnalazione sotto forma di un fac-simile di Ordine di esecuzione secondo il 
modello allegato al medesimo Capitolato tecnico.
La proposta di Ordine di esecuzione doveva poi contenere una stima dettagliata delle risorse necessarie
all’effettuazione delle attività (materiali, attrezzature, manodopera), nonché i tempi di inizio e di 
completamento dell’attività. La preventivazione doveva avvenire utilizzando i prezzi predefiniti dei servizi,
i listini ed i corrispettivi della manodopera offerti in sede di gara. In particolare, la Convenzione prevedeva 
un ribasso percentuale del 40% sul prezzo unitario a base di gara per la “piccola manutenzione edile”.



4

Nel corso del mese di maggio 2024 si è palesata l’esigenza di una manutenzione straordinaria relativa 
alla riparazione della linea acqua presso sede dell’Agenzia di Amandola (FM).

A tal scopo la Ditta ENGIE Servizi S.p.A, ha inviato all’Agenzia un preventivo di spesa ( prot. 3224 del 
10.05.2024) che è stato successivamente integrato ( prot. 3541 del 27.05.2024) per includere anche il 
costo dell’escavatorista.

La sopra menzionata ditta ha successivamente provveduto ad effettuare il lavoro di manutenzione 
straordinaria di cui sopra, emettendo la relativa fattura elettronica n. 2200006635 del 05.06.2024, 
conservata agli atti di ufficio, per l’importo di Euro 5.285,48, I.V.A. esclusa, di cui si propone la 
liquidazione e il relativo pagamento, verificata la regolare esecuzione e regolarità contributiva.

Al fine di assicurare opportuna copertura finanziaria si propone la seguente rimodulazione delle spese 
nell’ambito del Progetto 7.01 “Attività vivaistica” del Bilancio dell’Agenzia 2024:

Codice e 
denominazion
e progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzion
e o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 7.01

“Attività 
vivaistica”

“Altre spese 
specifiche” - 
“Manutenzione 
ordinaria - cod. 
205040

19.285,52 + 7.000,00 26.285,520 “Altre spese 
specifiche” - 
“Spese e servizi 
vari” - cod. 205013

12.608,00 -3.000,00 9.608,00

Codice e 
denominazion
e progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzion
e o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 7.01

“Attività 
vivaistica”

“Divulgazione” - 
“Divulgazione” - 
cod. 207001

2.000,00 - 2.000,00 0,00 “Mezzi tecnici” - 
“Materie prime” - 
cod. 202016

15.000,00 -2.000,00 13.000,00

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 7.000,00 nell’ambito del Progetto 7.01 “Attività 
vivaistica” del Bilancio dell’Agenzia 2024, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi 
del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per 
l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 7.01;

 di impegnare a favore della Società ENGIE Servizi S.p.A. (C.F.  07149930583, P.IVA 
01698911003)  la somma di Euro 5.285,48 IVA esclusa (imponibile Euro 5.285,48 + IVA Euro 
1.162,81) per manutenzione straordinaria relaviva alla riparazione della linea acqua presso la 
sede di Amandola (FM) con imputazione sul Bilancio Agenzia 2024, proiezione triennale 



5

2024/2026 – Annualità 2024-, cod.7.01, “Altre spese specifiche – Manutenzione  ordinaria” codice 
205040;

  di liquidare e pagare, previa verifica di regolare esecuzione e attestazione di regolarità    
      contributiva, la fattura elettronica n. 2200006635 del 05.06.2024, conservata agli atti di ufficio,    
      CIG Derivato 90891381F5 (CIG convenzione 85362532D2), relativa alla manutenzione suddetta,  
      per l’importo di Euro 5.285,48 IVA esclusa a favore della Società ENGIE Servizi S.p.A. (P.I.  

 01698911003);
  di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato  
       di pagamento a favore della ditta sopra indicata;

  -     di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR  
        602/73 e s.m.i.;
  di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito  

 istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente,  
 sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 206 del 20 giugno 2024
		2024-06-19T09:40:13+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-06-20T11:44:32+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




